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1.  INLEDNING  

Som kristen och intresserad av vetenskap hamnar man emellan två 

världsbilder, som kan vara svåra att förena. Man kan tänka sig detta 

som två system.  

 

Som kristen ser man världen som ett öppet system där både människor 

och Gud verkar. Man räknar med en òºvernaturlig verklighetò och att 

Gud har skapat allt och ytterst har kontroll över vad som sker. 

Människan har kommit till genom Guds vilja och Hans intelligens, 

därför finns en anledning att vi är här. Vi borde också kunna se spår 

av Guds intelligens i det han skapat. 

 

I det vetenskapliga systemet finns inget övernaturligt. Skeenden är 

bundna till naturlagar och kan därigenom förklaras logiska. En värld 

som kommit till genom slump borde vara slumpmässigt uppbyggd 

utan fasta principer och komplexa, regelbundna strukturer. Människan 

är herre i det vetenskapliga tankesystemet, inte för att hon är mer värd 

än andra organismer utan för att hon är den enda som är så 

välutvecklad att hon har möjlighet att styra. Om världen och dess 

innevånare kommit till utan avsikt, av slumpen, kan det inte heller 

finnas någon djupare mening med hennes existens. Här sker en av de 

största brytningarna med den kristna synen. 

 

Det sekulariserade samhället fungerar idag som en kanal för de 

uniformistiska teorierna vilka menar att universum, Jorden och livet 

utvecklats genom långsamma processer som t.ex. Big Bang och 

evolution. I den s.k. vetenskapliga världen och överallt i samhället lär 

man sig att dessa teorier är bevisade och därmed beskriver sanningen. 

Det är därför inte konstigt att det inte är fler som ifrågasätter teorierna, 

eftersom man inte vet om några brister i dem och inte heller känner 

man till något alternativ till  dessa teorier.  

 

Bland en del kristna, främst i USA, har den vetenskapliga 

kreationismen, den vetenskapliga skapelsetron uppstått. Inom den 

vetenskapliga kreationismen försöker man, genom att använda modern 

vetenskap som ett verktyg, visa på att det är troligt att världen kan ha 

skapats så som beskrivs i Bibeln. Inom katastrofismen, som är 

uniformismens motsats och en del av kreationismen, menar man 

förutom att Gud skapat världen också att Jorden genomgått ett flertal 

svåra katastrofer som format den, främst geologiskt. 
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Som kristen behöver man inte alls ignorera kritiskt tänkande eller 

vetenskap. Tvärt om, om nu Gud säger oss att Han skapat en värld åt 

oss att råda över och leva i borde vi kunna undersöka och se om 

världen vi lever i bär spår av en intelligent Gud eller det ursprung av 

slump som vetenskapen föreslår. Nedan följer mina frågeställningar 

med huvudfrågeställningen i fet stil. 

 

¶ Vilket stöd i form av observationer finns för 

världsbilderna uniformism respektive katastofism? 

 

¶ Vilka svagheter finns i teorierna?  

 

¶ Varför resulterar diskussioner på detta område så ofta i   

   konflikter? 

 

¶ Vilken teori verkar mest trovärdig? 

 

1.1.  METOD 

Jag har valt att hålla arbetet på ett helt teoretiskt plan, då ämnet inte är 

lämpat för praktiska experiment. Istället har jag försökt vara 

källkritisk och granska såväl skrifter som stödjer kreationismen 

respektive uniformismen, samt ställa dessa mot varandra. Detta är, 

som jag ser det, helt i linje med en av vetenskapens grundtankar: att 

tänka kritiskt och undersöka om observationer passar i befintliga 

teorier eller om dessa behöver omarbetas. Jag har även inhämtat 

synpunkter från experter inom olika områden. 

2.  AVHANDLING  

UNIFORMISMEN  

Ordet uniformism kommer av latinets ôuniformisô som betyder enkel 

eller enformig. Uniformismen betecknar en från grunden geologisk 

teori som antar att jordytan, bergarterna och organismerna har bildats 

genom specifika processer samt att dessa processer är verksamma än 

idag. Typiskt för dessa processer är att de är långsamma, så ett långt 

tidsintervall är nödvändigt om teorin ska kunna fungera.
1
  

 

KATASTROFISMEN  

Teorin är uppbyggd kring tanken att Jorden under ett, jämfört med 

evolutionsteorin, kort tidsintervall formats genom ett antal 

översvämningskatastrofer som drastiskt påverkat miljön. Teorin har 

betraktats som ett argument för syndafloden och därigenom den 

bibliska skapelsen
2
. Därför är katastrofismen en del av den bibliska 

kreationismen, den bibliska skapelsetron. 

 
 

                                                      
1
 Uniformism. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  

2
 Katastrofism. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
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2.1. UNIFORMISMEN  

2.1.1.  BIG BANG-TEORIN 

Teorin om Big Bang, den stora smällen, har som huvudtanke att tid, 

rum och materia uppkommit för mellan 10-25 miljarder år sedan 

genom en urexplosion för att sedan utvidgas, kylas av och bli allt 

glesare. Man menar inte att materian exploderat ut i en tom rymd utan 

snarare att materian, rymden och tiden uppkom genom rymdens 

expansion
3
.  

 

Det går inte genom beräkningar att komma tillbaka till exakt det 

ögonblick när explosionen började. Partikelfysiker menar sig dock 

kunna göra beräkningar av hur universum tedde sig redan 10
-43

 

sekunder efter expansionens start och framåt. Materian var i 

begynnelsen i form av energi och enormt sammanpressad. När energin 

fördelades i en större rymd sjönk temperaturen och elementarpartiklar 

kunde mycket snart börja bildas. Efter några miljoner år hade 

universum svalnat så mycket att enkla atomer, och därigenom enkla 

molekyler, kunde bildas. Genom gravitationens påverkan uppstod 

högre densitet hos massan vilket i sin tur, då energin koncentrerades, 

gav upphov till varmare områden i rymden ï galaxer. I dessa galaxer 

började stjärnor bildas. Det är dock oklart hur detta skedde. Ett 

antagande är att stjärnor bildades genom förtätningar av materian i 

stora, skivformade stoft- och gasmoln. Partiklar drogs där samman 

och òhªftade fastò i varandra genom tyngdkraftens verkan till mer 

solida massor medan energi frigjordes i form av värme.
4
 I dagens läge 

kan man dock inte i detalj förstå eller utforska processerna som formar 

stjärnor.  

 

I stjärnorna sker kärnreaktioner med lätta grundämnen (väte, litium 

och helium) vilka omvandlas till tyngre grundämnen (t ex kol, syre, 

magnesium, kisel, svavel, kalcium och järn).
5
 Planeter antas bildas på 

ungefär samma sätt som stjärnor gör, d v s genom att partiklar, i 

solnebulosan, genom gasens virvelrörelser kolliderar med varandra 

och häftas samman till allt större massor. Massorna anhopas och 

kollisionerna sker mer frekvent. Slutligen tar tillväxtmaterialet slut 

och ett fåtal mycket stora massor, planeterna, rör sig i stabilare banor. 

Kollisioner mellan planeter på detta stadium anses kunna förklara 

vissa tydligt avvikande banor och vridningsvinklar hos vissa planeter. 

Detta är en modell som skulle kunna förklara hur många av 

planeterna, i vårt solsystem, bildats. Enligt modellen är det dock 

knappast möjligt att ge en förklaring till Neptunus existens eftersom 

planeten befinner sig mycket långt bort från solen och därför antas ha 

svårt att dra till sig nebulosagas. Nebulosagasen skulle sannolikt också 

tagit slut innan Neptunus hunnit ta upp någon betydande mängd.
6
 

  

                                                      
3
 Big Bang. Nationalencyklopedin. (1990). 2 Höganäs: Bra böcker, s.532-533.  

4
 Kosmogoni. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD]. 

5
 Stjärna. Nationalencyklopedin. (1995). 17 Höganäs: Bra böcker, s.258-259.  

6
 Kosmogoni. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD]. 
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Den stora andelen lätta grundämnen i universum talar för att dess 

tillkomst kan ha skett som Big Bang-teorin beskriver, menar Mats 

Mol®n, fºrfattare till boken òV¬rt ursprung?ò, eftersom det då bildas 

främst enkelt uppbyggda ämnen. Så är fallet i vår värld och i 

universum idag. Om andelen tunga grundämnen varit högre hade 

exempelvis inte stjärnorna òfungeratò. 

 

Det finns ett antal vetenskapliga svagheter i Big Bang-teorin, menar 

Molén, bland annat kring hur vissa grundämnen bildas samt att òman 

använder en fri variabel för att passa in observationerna i teorinò
7
. 

 

Den s.k. rödförskjutningen av ljus innebär att ljusvågor blir längre 

desto längre de färdats.
8
 Om något hela tiden rör sig bort från oss i 

rymden borde alltså de ljusvågor som kommer från detta objekt bli allt 

längre. På detta sätt menar man kunna beräkna avstånd i rymden. 

Detta är ett fenomen som kopplas till universums expansion och ses 

som ett bevis för Big Bang-teorin (universums expansion). 

Rödförskjutningen är dock inte helt tillförlitlig då det t ex finns 

kvasarer, starkt lysande stjärnlika objekt, relativt nära oss i rymden 

som enligt den rödförskjutning de uppvisar borde vara belägna 

oändligt långt bort. Om universum kommit till genom Big Bang borde 

man också kunna förvänta sig att rödförskjutningen skulle vara jämn 

eftersom kraften som startat expansionen borde verka lika mycket åt 

alla håll i riktning från expansionspunkten. Om universum kommit till 

genom Big Bang och materian därigenom spridits ut jämnt, är det 

osannolikt att dess materia skulle ligga ordnad i hopar som inte har 

lika avstånd mellan sig, så som den nu gör. Inga naturlagar kan 

förklara varför det är så. Big Bang-teorin kan inte heller förklara 

varför nästan allt i universum roterar, t ex planeter runt sina egna 

axlar, månar kring planeter och planeter kring stjärnor, eftersom det 

finns en lag inom fysiken som menar inget kan börja rotera av sig 

själv.
 9
  

 

Vetenskapen fungerar i system av orsak-verkan och borde därför inte 

kunna acceptera att bildningen av universum inleddes utan en 

utlösande faktor. Ur ett vetenskapligt perspektiv skulle detta först 

förutsätta att denna process satts igång av något. 

2.1.2.  JORDENS TIDIGASTE HISTORIA 

I början var Jorden så varm att all materia var i flytande form. Allt 

eftersom planeten svalnade sjönk tunga grundämnen in mot planetens 

kärna medan lättare ämnen flöt mot ytan och bildade den första 

jordskorpan.
10

 Avsvalningen motverkades dock av radioaktiva ämnen 

vilkas energi ger värme vid sönderfall.
11

 (Se figur 2. 112) 

                                                      
7
 Molén, Mats. (2000). Vårt ursprung? XP media, s. 127. 

8
 Rödförskjutning. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD]. 

9
 Molén, Mats, s. 127-131. 

10
 Jorden. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD]. 

11
 Thompson, Turk. (1993). Modern physical geology. Saunders college publishing, s. 12. 

12
Zirbes, M. Jorden i genomskärning, bild. National Earthquake Information Center ï plate tectonics. Hämtad 16 

november, 2002 från <http://wwwneic.cr.usgs.gov/neis/plate_tectonics/plate_tectonics.html>. Publicerad 5 april 2001. 
 

http://wwwneic.cr.usgs.gov/neis/plate_tectonics/plate_tectonics.html
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David Cornell, professor i geokemi vid Göteborgs universitet, menar 

att jordskopan dock måste ha bildats under en lång tid som inkluderar 

flera tillfällen då den gått över till flytande form, annars ger inte 

materialet i jordmanteln den sammansättning som jordskorpan har 

idag
13

.  

 

Om berg bara bildas genom sedimentation eller vulkanisk aktivitet 

skulle urberget ligga djupast ner i marken, men pga. faktorer som t ex 

kontinentaldrift skulle urberget i princip kunna dyka upp var som 

helst, menar Cornell.
14

 Kontinentaldriften antas bero på att jordytan, 

litosfären, består av ett antal rörliga s.k. tektoniska plattor. Man kan 

tänka sig dessa plattor som ett äggskal som krossats på ett kokt ägg. 

Detta är den mark vi går omkring på. Under den finns astenosfären 

som är trögflytande och innehåller magma. Strömmar i astenosfären 

antas vara drivkraften till olika tektoniska fenomen, t ex 

kontinentaldrift och jordskalv, som bottnar i rörelser hos de tektoniska 

plattorna.
15

 Den första atmosfären bildades av gaser som trängde upp 

genom sprickor i Jordytan.
16

 
 

                                                      
13

 Cornell, David professor i geokemi, Göteborgs universitet, geovetarcentrum, Box 460, 405 30  

Göteborg. tfn: 031-773 28 05, fax 031-773 28 49. E-mail: cornell@geo.gu.se . Se bilaga 1. 
14

 ôibidô 
15

 Jorden. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD]. 
16

 Atmosfären. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD]. 

 
Fig. 2.1 Bilden ovan visar Jorden i genomskärning. òT¬rtbitsbildenò ªr en 

icke skalenlig schematisk bild av de olika lager som Jordens innandöme består 

av. I det nedre vªnstra hºrnet av bilden, till hºger om òTo scaleò, visas de 

egentliga förhållandena mellan de olika lagren. Ytterst finns jordytan, 

litosfären, bestående av ett antal tektoniska plattor. Man kan tänka sig dessa 

plattor som ett äggskal som krossats på ett kokt ägg. Detta är den mark vi går 

omkring på. Under den finns astenosfären som är trögflytande och innehåller 

magma. Strömmar i astenosfären antas vara drivkraften till olika tektoniska 

fenomen, t ex kontinentaldrift och jordskalv, som bottnar i rörelser hos de 

tektoniska plattorna. Astenosfären är den översta delen av den s.k. manteln. 

Manteln är relativt fast, het och bestående av olika mineral. Kärnan utgörs av 

en inre, fast del och en yttre flytande del. 
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Urbergen vittrades, utsattes för slitage genom t ex nederbörd och vind, 

vilket ledde till att kornartade partiklar av varierande storlek, 

sediment, bröts loss. Partiklarna fördes iväg med nederbörden eller 

vinden. Under transporten skedde också en sortering vilket ledde till 

att partiklarna som hamnat på samma ställe ofta har liknande karaktär. 

Dessa kom så småningom att utgöra jord och sand och sorteringen gav 

upphov till olika jordarter. I vissa miljöer där sedimentpartiklar 

utsattes för högt tryck, värme eller omkristallisation kunde s.k. 

cementering ske och partiklarna omvandlades till fast s.k. sedimentär 

bergart (Se bild 2.2 17
)
18

.  

 

Dessa sedimentära bergarter, t ex 

sandsten och kalksten, kan 

innehålla djur och växter som 

antingen råkat svepas med av en 

ström sedimentrikt vatten eller 

befunnit sig inne i sedimentet för 

att sedan förstenas tillsammans 

med detta.  

Forskare är överens om att 

sedimentation har skett med olika 

hastigheter. Under vissa 

förutsättningar går 

sedimentationen mycket långsamt 

(några millimeter per hundra år) medan den t.ex. i vissa miljöer kan gå 

mycket fort.
19

 

 

2.1.3.  FOSSIL 

Ett fossil är en förstenad organism eller lämning eller avtryck från en 

sådan. Fossil används i tolkningen av livets historia men kan också ge 

information om miljö och klimat genom t ex pollenfynd och 

organismernas utförande.
 20

 

 

Eftersom dött material mycket effektivt bryts ner till mineralämnen av 

olika destruenter sker normalt sett inte fossilisering. Detta steg i det 

ekologiska kretsloppet är viktigt för att näring ska återföras till de 

levande organismerna.
21

 Nedbrytning hindras bara då den döda 

organismen hamnat i en biologiskt inaktiv miljö där destruenter alltså 

saknas t ex i en mosse eller i is. Organismer som har hårda delar 

exempelvis skelett eller skal som skyddar mjukare delar kan lättare 

bevaras som fossil.
22

 Ofta hittar man inte enstaka fossil utan stora 

òmassgravarò. Fossil fr¬n olika sorters organismer ligger vanligtvis 

ordnade i separata sedimentlager för att de levt vid olika tidpunkter.  

 

                                                      
17

 Till, Tom. Sedimentlager, bild. (Paria River, Utah. Grand staircase/Escalante National Monument). (1999). Hämtad 

16 februari från the National Academy of Sciences <http://www.nap.edu/html/creationism/12.html>. 
18

 Sediment. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
19

 Cornell, David, se bilaga 2. 
20

 Fossil. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
21

 Ljunggren, Lars & Söderberg & Åhlin. (2000). Liv i utveckling A 100p. Natur och Kultur, s.96 
22

 Fossil. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  

Fig 2.2 Bilden ovan visar ett berg av 

sedimentära bergarter med tydligt 

framträdande sedimentlager. 

http://www.nap.edu/html/creationism/12.html
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I Solnhofen i Tyskland finns kalksten bevarad som består av djur från 

flera olika miljöer, så väl fiskar och krabbor som fåglar och 

trollsländor. Detta skulle kunna tyda på någon form av katastrof då 

många olika sorters djur dött samtidigt och sedan begravts i sediment. 

Stora mängder sediment kan lösgöras från berg och transporteras via 

vatten vid t.ex. kraftiga regn.
23

 Forskare som tror på att Gud skapat 

allt levande menar vanligtvis att alla skapade sorters djur, vilket inte 

behöver vara synonymt med arter, har levt samtidigt på Jorden 

eftersom Gud inte skapar nya slags växter och djur på olika ställen i 

Bibeln, utan skapandet sker konsekvent i första Mosebokens första 

kapitel.
24

 Om alla djur levt samtidigt måste det ge som följd att det är 

möjligt att hitta djur från olika tidsepoker i den geologiska tidsskalan i 

samma sedimentlager. Uniformister menar dock att evolutionen har 

format ett djur och växtliv som sett mycket olika ut vid olika 

tidpunkter. Uniformismens syn skulle ge resultatet att man inte alls 

skulle kunna finna alla arter i samma geologiska lager eftersom nya 

arter hela tiden avlöst varandra. Den artspridning i det fossila 

materialet som man borde hitta om evolutionen styrt vilka arter som 

funnits borde utgå från någon/några enstaka ur-organismer. I princip 

är det så som de äldsta fossilen finns bevarade. Desto yngre 

sedimentlagren sedan blir borde man, om evolutionen styrt, kunna 

följa hur arterna differentierar och ger upphov till fler och fler nya 

djurgrupper, släkten och arter. Djuren borde från början vara mycket 

lika varandra samtidigt som man också borde hitta djur som visar 

tecken på att byta egenskaper som ett resultat av evolutionen. På så vis 

borde man kunna följa arternas successiva utveckling i det fossila 

materialet. Så är dock inte fallet, menar kreationister. Många nya 

djurstammar uppkommer plötsligt i den s.k. kambriska explosionen. 

Mellangrupper mellan olika djurgrupper, som hundkatter och 

fisködlor, saknas och man kan linjärt följa en art som i stort inte 

förändras genom dess hela historia. Aldrig ser man att en art får nya 

egenskaper som gör att ett nytt släkte. 

 

Bilderna nedan kommer från en privat hemsida, vilket gör att deras 

innehåll bör ses med en viss kritik. Jag vet att bilderna används bland 

òprofessionellaò kreationister och sjªlv bedºmer jag att det som hªr 

schematiskt visas faktiskt stämmer med hur verkligheten är. Därför 

väljer jag ändå att ta med bilderna. (Se figur 2.3a25,b26). 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
23

 Sediment. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
24

 Molén, Mats, s. 149 
25

Ulander, Kjell. Förväntad artspridning, bild a. [www] 

<http://w1.545.telia.com/~u54804688/diagramO.html>, Hämtad 16 februari 2003. 
26

 Ulander, Kjell. Faktisk artspridning, bild b. [www] <http://w1.545.telia.com/~u54804688/diagramQ.html> Hämtad 

16 februari 2003. 

http://w1.545.telia.com/~u54804688/diagramO.html
http://w1.545.telia.com/~u54804688/diagramQ.html
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De hittills nämnda fossilen är så stora att de går att se med blotta ögat, 

s.k. makrofossil. Det finns även mikrofossil som endast kan 

undersökas i mikroskop, t.ex. pollen.
27

 

 

Från ett uniformistiskt perspektiv menar man att fossilen ligger 

sorterade i lager efter i vilken tidsordning de levt. De äldsta och 

enklaste fossilen bör då ligga begravda underst och de yngsta och mer 

komplexa överst. Uniformister menar att så är fallet och därför menar 

man att fossilen visar utvecklingens utvecklingshistoria.  
 

Geologer har t ex sedan början av 1800-talet kartlagt lagerserier av 

fossil. Då har man använt fossilinnehåll i sten eller berg som 

riktmärken för åldersbestämning av just det lagret inom den 

sedimentära bergarten.
28

 På senare år har radioaktiva dateringsmetoder 

tagits i bruk, för åldersbestämning av t ex sten. Då mäter man hur 

mycket olika ämnen, hos vilka man vet hur lång tid det tar för att 

hälften av ämnets atomer ska sönderfalla, har hunnit sönderfalla. 

Molén pekar dock på flera problem med dessa mätmetoder: eftersom 

sönderfallshastigheten är beroende av miljön krävs att miljön varit 

konstant om inga fel ska uppkomma. En annan oklarhet bakom teorin 

är hur man kan veta hur mycket av det radioaktiva ämnet som funnits i 

berget från början.
29

 

 

Det faktum att många olika sorters organismer står att finna som fossil 

i samma lager beskrivs av katastrofister som ett resultat av att de 

                                                      
27

 Fossil. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
28

 Geostratigrafi. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
29

 Molén, Mats, s. 103 

  
 

Fig. 2.3 a (vänster) visar den artspridning i det om evolutionen styrt vilka arter som funnits. Då 

skulle det i de äldsta lagren bara finnas någon form av ur-organism. Desto yngre lagren sedan 

blir skulle artvariationen öka och man skulle kunna följa hur ur-organismen utvecklats åt olika 

hål och fortsatt att byggas på. Djuren borde från början vara mycket lika varandra samtidigt 

som man också borde hitta djur som visar tecken på att byta egenskaper som ett resultat av 

evolutionen. På så vis borde man kunna följa arternas successiva utveckling i det fossila 

materialet.  

Figur 2.3 b (höger) visar hur de fossiliserade arterna man hittar faktisk förhåller sig till 

varandra. Många nya djurstammar uppkommer plötsligt i den s.k. kambriska explosionen. 

Mellangrupper, som hundkatter och fisködlor, mellan olika arter saknas och man kan linjärt 

följa en art som i stort inte förändras genom dess hela historia. Aldrig ser man att en art får nya 

egenskaper som får den att bilda en ny art.  
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ny art.  
 



  
 Sidan 11 av 59 

 

begravts av olika typer av katastrofer, bl.a. den s.k. syndafloden eller 

òNoas flodò
30

 som beskrivs i Bibeln.
31

 

2.1.3.1. Polystratafossil 

Polystratafossil är en sorts fossil där något blivit fossiliserat tvärs 

igenom olika geologiska lager. Det handlar dock inte om de 

huvudsakliga lagren utan lager i mindre skala. (se bild 2.432) 
 

Anders Gärdeborn, ordförande i den kreationistiska föreningen 

Genesis, ser fossilen som bevis för att fossiliseringen inte kan ha tagit 

miljontals år. Mats Molén, aktiv i samma förening, 

menar att dessa fossil kan ha bildats i samband 

med den världsvida översvämningskatastrof som 

beskrivs i Bibeln. Stora vattenmassor skulle genom 

erosion av berg och land ge upphov till stora 

mängder sediment som skulle kunna forma 

sedimentlager mäktiga nog att täcka hela träd.
33

 Så 

småningom bildades sedimentära bergarter av 

sedimentet där träden bevarats.  

 

Ett uniformistiskt perspektiv skulle kräva ett långt 

tidsintervall eftersom man vanligtvis menar att 

sedimentationen går långsamt. Om 

sedimentationen tagit flera miljoner år hade trädet 

brutits ner under tiden. Därför är långsam 

sedimentation inte ett sannolikt alternativ. Därför 

måste fossiliseringen istället ha skett genom en 

katastrof, annars skulle det organiska materialet ha 

brutits ner innan det hunnit fossiliseras. David 

Cornell, professor i geokemi vid Göteborgs 

Universitet, hade inte hade hört talas om 

fossiltypen. Detta fick mig att fundera huruvida 

evolutionister, som kände till dem, mörkade att de 

fanns eller att kreationister hittade på. Efter studier 

av fossiltypen konstaterar Cornell att han inte hört 

talas om att fossilen ligger rakt igenom geologiska 

lager, men om detta 

skulle bevisas skulle han ge Mats Molén rätt, som 

skrivit om fossiltypen på det sättet.
34

  

 

Generellt sett är sedimentationen sedd en mycket långsam, naturlig 

process men hastigheten varierar i olika miljöer. Sedimentation i 

samband med vulkanutbrott kan ske med flera meter per dag. Nära 

flodmynningar och andra fuktiga områden eller på havsbottnen kan 

sedimentation ske med hastigheter kring några centimeter per år.
35

 

                                                      
30

 Bibeln, bibelkommissionens översättning. 1 Mos 6:9-8:19. s. 6-7 
31

 Molén, Mats, s. 149 
32

 Polystratafossil, bild. Hämtad från <http://www.gluefox.com/min/skap/unif.htm> den 2003-01-11. Publiceringsdatum 

saknas. 
33

 Molén, Mats, s.158 
34

 Cornell, David se bilaga 2. 
35

 ôibidô 

Fig. 2.4 Bilden visar ett 

s.k. polystratafossil vilket 

kommer från Ruhrområdet 

i Tyskland. Trädet är 

bevarat upprätt stående. 

För att trädet inte skulle 

hinna brytas ner måste 

fossiliseringen ha skett 

med en hastighet långt 

högre än vad man 

vanligtvis anger som 

realistiska 

sedimentationshastigheter. 

I bilden finns inritat hur 

stor 1 m är i bilden för 

storleksjämförelse möjlig. 

 

http://www.gluefox.com/min/skap/unif.htm
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2.1.4.  LIVETS UPPKOMST 

Någon allmänt erkänd definition av liv finns inte men cellen brukar 

betraktas som den minsta levande enheten.
36

   

 

Livet antas ha uppst¬tt i havet ur en òursoppaò av organiska 

föreningar. 
37

 Det äldsta spår av liv man hittat är fossila kalkavtryck 

av Stromatoliter, celler i en trådlik rad. Dessa anses nära besläktade 

med dagens cyanobakterier (blågröna alger) vilka båda saknar 

cellkärna. Vid den tid då livet uppstod saknade atmosfären syre så 

dessa organismer fick sin energi antingen genom fotosyntes eller 

kemosyntes.
38

 Kemosyntesen innebär att organismen binder koldioxid 

och en omvandling av oorganiskt kol till organiskt kol sker med hjälp 

av kemisk energi.
39

 

 

Fotosyntesen innebär att organismen tar upp koldioxid, vatten och 

solljus och omvandlar dessa ämnen till organiska föreningar och 

syrgas. Fotosyntesen avses vara den process som syresatte atmosfären. 

Detta gjorde också att ozonlagret bildades. Detta skyddade Jorden från 

Solens ultravioletta strålning som annars lätt skulle orsaka mutationer 

i DNA-materialet.
40

 Övergången mellan en syrefri atmosfär till en 

syrerik atmosfär var en förmodligen en avgörande händelse för livets 

fortsatta utveckling.
41

  

 

Eftersom enkla organismer som t.ex. bakterier förökar sig genom 

delning finns det ingen möjlighet att kombinera genmutationer med 

andra individer. Detta leder till att mutationer bara alstras i rakt 

nedstigande led och därmed får direkta konsekvenser för alla individer 

med samma òfºrªlderò
42

. När cellkärnor uppkommer hos de encelliga 

djuren ökar variationen hos avkomman eftersom en könlig  

sammansmältning av genmaterialet 

sker innan delning.  
 

Kolonier av encelliga djur antas vara 

det som senare utvecklas till 

flercelliga djur. Inom dessa kolonier 

har olika celler olika funktioner och 

kan därför tänkas fungera som en 

större individ.
43

 Volvox, som tillhör 

algsläktet rullklot, är ett mellanting 

mellan ett flercelligt djur och en 

koloni av encelliga och kan kanske 

just därför tänkas vara en länk mellan 

encelliga och flercelliga djur i evolutionen. (Se figur 2.544)  

                                                      
36

 Liv. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
37

 Ljunggren, Lars & Söderberg & Åhlin. s.15. 
38

 Futuyma, Douglas J. (1998). Evolutionary Biology. Sinauer. s.169. 
39

 Kemosyntes. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
40

 Futuyma, Douglas J. s.169 
41

 Ljunggren, Lars & Söderberg & Åhlin. s.16. 
42

 Viklund, Gunilla & Backlund & Lundegård. (2001). Naturkunskap B. Stockholm: Bonnier utbildning. s.146. 
43

 Coenobium. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
44

 Volvox, bild. <http://www.snowcrest.net/grauhall/biology.htm>. Hämtad 15 februari 2003. 

 
 

Fig 2.5 Volvox, mellanting mellan 

klotformad koloni av encelliga 

organismer och klotformat djur 
 
 

http://www.snowcrest.net/grauhall/biology.htm
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De första flercelliga djuren var cylinderformade och därigenom 

symmetriska.
45

 (Se figur 2.6) 
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ock inga fossil som kan styrka utvecklingshistorien eftersom de första 

djuren som antas ha uppkommit var så små och mjuka att de inte 

fossiliserades.
46

 
 

Djuren utvecklade en urmun och anus. Beroende på hur dessa bildas skiljs 

utvecklingen för ryggradsdjur och ryggradslösa djur. Manteldjuren, t.ex. 

bläckfiskar, eller lansettfiskar kan tänkas vara föregångare till 

ryggradsdjuren eftersom dessa har en s.k. ryggsträng, som menas vara början 

till en ryggrad.
47

  

Fortfarande antas landdjuren ha sin bakgrund i fiskar som på ett eller 

annat sätt gått upp på land.  

 

Problem som en sådan fisk behöver lösa för att utvecklas till ett 

fyrbent groddjur är att dess ryggrad är anpassad till liv i vatten och 

därför inte behöver klara av att bära upp tyngden av djuret på land. 

Groddjur har dessutom en bröstkorg som stöd för inälvor, till skillnad 

från fiskar. Muskler hos fiskar är utformade och fästade på annat sätt 

hos landdjur. Likaså har inte fiskars bakfenor kontakt med ryggraden, 

medan landdjur har någon form av bäckenben. Detta innebär att fenor 

måste omvandlas till ben, muskler förflyttas och ryggraden ändras och 

bröstkorg utvecklas. Om den utvecklingen skulle skett successivt 

borde djuret varit dåligt anpassat både till liv i vatten och liv på land.
48

 

                                                      
45

 Ljunggren, Lars & Söderberg & Åhlin. s.129. 
46

 ôibidô 
47

 L,A. (2001). <http://www.biol.lu.se/zoofysiol/Svar/Evol2.html#Djur>. Lunds universitets frågesida. Hämtad 16 

februari 2003. 
48

 Molén, Mats, s.52-53. 

 
 

Figur 2.6. Bilden visar det encelliga djurets (1) utveckling till att bli ett flercelligt 

polypdjur. Först antas en koloni av encelliga organismer ha bildat ett klot (2). Klotet 

fick så småningom en utsida och en insida. Det blev så att säga ihåligt. Klotet antas 

senare ha dragits ut så att en cylinder bildas (3). Detta leder till att två poler uppstår. 

Dessa poler utvecklas olika och har t ex hos polyper givit upphov till en fästanordning 

i ena änden och mun i den andra. 

http://www.biol.lu.se/zoofysiol/Svar/Evol2.html#Djur
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2.1.4.1. Jämförande anatomi  

Man kan i människans embryonala utveckling se likheter med livets 

utveckling då alla organismer, precis som en människa, börjar i en 

cell, det befruktade ägget. Cellen delas många gånger och ger upphov 

till en cellklump, vilken kan jämföras med cellkolonierna i tidigare 

avsnitt. Hos människoembryot är dessa tidiga celler 

omnipotenta/multipotenta stamceller vilka ger upphov till en mer och 

mer specialiserad organism eftersom de utvecklas till att ha specifika 

funktioner. I livets utveckling ser man hur djuren blir flercelliga och 

genom evolutionens urval specialiserar sig åt olika håll. 

Människoembryot utvecklar organ precis som andra mer utvecklade 

flercelliga djur. I ryggraden och övriga skelettet får vi stora likheter 

med andra djur (främst däggdjur). Apungar och människofoster är 

mycket lika genom i stort sett hela fosterstadiet och även som nyfödda 

vilket både kan tala för ett nära släktskap genom evolution eller att vi 

har ett gemensamt ursprung i Gud. Under en stor del av tiden som 

embryo är det t o m svårt att skilja ett människoembryo från 

djurembryon t ex kycklingar och ödlor. (Se figur 2.7a49, nästa sida) 

Denna, för embryona, ògemensammaò utveckling som i 

evolutionssammanhang brukar ses som att ett embryo går igenom 

tidigare steg i utvecklingen, från primitiv organism till sin egen art.  

 

Kreationister menar dock att denna bild är anpassad för att göra 

fostren så lika varandra som möjligt då man både anpassat storlek och 

utseende på fostren för att få ett mer slagkraftigt argument för 

evolutionen genom att genom embryonas likhet kunna peka på ett 

gemensamt ursprung
50

. Kreationister ser ofta likheter i anatomi som 

ett argument för en gemensam skapare. Bild 2.7b51 visar en annan syn 

på hur embryona ser ut vid olika utvecklingsstadier än vad bild 2.7a 

gör. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                      
49

 Haeckels embryon, bild. Privat anonym hemsida, <http://gluefox.com/min/skap/evol/evol5.htm>, Hämtad 16 februari 

2003. 
50

 ôibidô 
51

 ôibidô 

http://gluefox.com/min/skap/evol/evol5.htm
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Fig 2.7 Bilden (a) ovan är en äldre bild av Ernast Haeckel (1834-1919) 

som visar olika arters embryon/foster vid olika fosterstadium. Överst, 

tidigt i fosterutvecklingen, är embryona mycket svåra att skilja från 

varandra. Längst ner i bilden, ganska sent i fosterutvecklingen, har 

dock arterna differentierat så att det lätt går att bestämma vilket foster 

som är vilket. Likheterna på det tidiga stadiet anses vara ett argument 

för att alla dessa arter har ett gemensamt ursprung. Evolutionister 

menar att de långt tillbaka har utvecklats från samma art. Kreationister 

menar dock att denna bild är anpassad för att göra fostren så lika 

varandra som möjligt då man både anpassat storlek och utseende på 

fostren. Kreationister ser ofta likheter i anatomi som ett argument för 

en gemensam skapare. 

 

Fig 2.7 Bilden (a) ovan är en äldre bild av Ernast Haeckel (1834-1919) 

som visar olika arters embryon/foster vid olika fosterstadium. Överst, 

tidigt i fosterutvecklingen, är embryona mycket svåra att skilja från 

varandra. Längst ner i bilden, ganska sent i fosterutvecklingen, har 

dock arterna differentierat så att det lätt går att bestämma vilket foster 

som är vilket. Likheterna på det tidiga stadiet anses vara ett argument 

för att alla dessa arter har ett gemensamt ursprung. Evolutionister 

menar att de långt tillbaka har utvecklats från samma art. Kreationister 

menar dock att denna bild är anpassad för att göra fostren så lika 

varandra som möjligt då man både anpassat storlek och utseende på 

fostren. Kreationister ser ofta likheter i anatomi som ett argument för 

en gemensam skapare. 

 

Fig. 2.7 (b) 

Bilden ovan ger uttryck för en annan syn på hur lika fostren är varandra vid olika 

tidpunkter i fosterutvecklingen. Här är olikheterna större. 
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Det går även att se likheter i anatomin hos vuxna individer av olika 

arter. Detta ses också som stöd för evolutionsteorin eftersom man 

menar att man kan se att t.ex. skelett och organ har utvecklats lite 

olika men är ändå mycket lika. Skelettben hos landlevande däggdjur 

har t.ex. sin raka motsvarighet hos de flesta andra djur i samma grupp 

(Se figur 2.852). 

 
Fig 2.8 Bilden ovan visar från vänster en fladdermusvinge, ett framben hos en mus 

och en människoarm. Likheten mellan benens utformning och placering ses inom 

evolutionismen som ett stöd för att de en gång utvecklats ur samma fyrbenta 

organism/däggdjur. 

2.1.5.  EVOLUTIONSTEORIN  

2.1.5.1  Charles Darwin 

Evolutionsteorins grundare, Charles Darwin, var engelsman och levde 

mellan 1809 och 1882. Efter att under en kortare tid gjort som sin 

pappa och studerat medicin gav han upp tanken på att bli läkare och 

började läsa teologi istället. Inte heller teologin intresserade Darwin 

utan han började umgås med naturvetare. Naturhistoria var något som 

fascinerade Darwin. Under denna tid fick han ett erbjudande att följa 

med på en expedition till Sydamerika. Resan gav Darwin möjlighet att 

själv studera så väl geologi som flora och fauna. Han samlade också in 

exemplar av olika arter. Han framlade bland annat en teori om hur 

korallatoller bildas. När Darwin kom tillbaka till England fick han 

stöd för funderingar om att arterna inte är oföränderliga, som kyrkan 

lärde, utan har utvecklats från ett gemensamt ursprung. När en 

ornitolog, John Gould, studerade de olika varianter av fåglar som 

Darwin observerat på Galapagosöarna kunde han konstatera att dessa 

fåglar var så olika varandra att de representerade olika arter. Darwin 

formulerade sina hypoteser kring de faktorer som styr hur arter 

utvecklas i boken òOn the origin of species by means of natural 

selectionò, 1859.
53

 

2.1.5.2. Evolutionsteorin 

Evolution är engelska och betyder utveckling.
54

 Den första av de två 

huvudtankarna i evolutionsteorin är att alla arter har utvecklats ur en 

                                                      
52

 Jämförande anatomi, bild. (1999). <http://www.nap.edu/html/creationism/14.html>. National Academy of Sciences. 

Hämtad 16 februari 2003.  
53

 Futuyma, Douglas J. (1998). Evolutionary Biology. Massachusetts: Sinauer Associates, s.19-20. 
54

 Evolution. Stora engelska ordboken (engelsk-svensk). (1988).Nordstedts. s.269. 

http://www.nap.edu/html/creationism/14.html
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eller ett fåtal ursprungliga livsformer. De arter som är lika varandra 

har i ett relativt sent skede utvecklats olika. Den andra huvudtanken är 

teorin om naturligt urval.
55

 Naturligt urval innebªr att de òbªst 

anpassade individerna ºverlever och producerar livsduglig avkommaò
 

56
. Man skiljer på olika sorters evolution, makroevolution och 

mikroevolution.  

2.1.5.2.1. Mikroevolution 

Mikroevolution kan studeras i variationen inom en art eller en 

population. Eftersom olika individer har olika utseende och 

egenskaper kommer de ha olika förutsättningar i kampen för 

överlevnad och att sprida sina gener. De individer med mest 

fºrdelaktiga egenskaper, hºgst òfitnessò, kommer att fºra arten vidare 

och på så vis bestämma vilka egenskaper som kommer att föras 

vidare. En s¬dan òurvalsprocessò kallas naturligt urval. När de 

organismer som klarat sig bäst får föra sina gener vidare leder detta till 

att populationen eller arten anpassar sig till sin miljö.  

2.1.5.2.2. Makroevolution 

Makroevolution är benämningen på den process då enkla organismer 

utvecklats till mer komplexa organismer.
57

 Däggdjur har t ex mer 

genetisk information än ryggradslösa djur. Eftersom den genetiska 

informationen styr organismen på många plan krävs att information 

tillkommer för att en mer komplex art ska kunna bildas. En mutation 

som orsakar att nytt material uppkommer skulle i så fall vara en 

möjlighet. Ett problem med utökat genetiskt material är att 

kromosomen måste vara balanserad, d.v.s. att de DNA-molekyler 

kromosomen innehåller fortfarande är lika långa. Man har dock inte 

hittat någon konkret process som visar hur nya arter/släkten kan 

tillkomma. 

 

Malin Celander, professor i zoofysiologi vid Göteborgs universitet, 

menar dock att makroevolution kan ske genom en genduplicering, 

som uppkommer då en gen kopieras i två exemplar, av vilka den andra 

kopian förändras, så att den kodar för nya egenskaper, kan ge upphov 

till nytt genetiskt material som kan göra individen mer utvecklad.
58

  

 

En process som enligt ovan skulle alltså både ger upphov till att en 

befintlig egenskap behålls samtidigt som det ges möjlighet för nya 

egenskaper. 

2.1.6. GENETIK 

Genetik handlar om hur arvsmassan är uppbyggd och fungerar samt 

hur förändringar påverkar denna.
59

 I varje cell hos en organism finns 

information lagrad i något som liknar en kod för hur organismen ska 
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vara uppbyggd in i minsta detalj. All den informationen finns i DNA 

(deoxiribonukleinsyra) som är en bland de många olika slags 

molekyler som cellen består av.
60

  

 

Hos flercelliga organismer innehåller varje cell ett rum som kallas 

cellkärnan i vilket ett antal kromosomer finns. Varje kromosom 

innehåller en DNA-molekyl. Kromosomernas antal varierar utifrån 

vilken art individen tillhör. En människa har 46 kromosomer i 23 

kromosompar. I varje kromosompar kommer en kromosom från 

mamman och en från pappan.
61

 DNA-molekylen är uppbyggd som en 

repstege vriden som en spiral. òRepenò i repstegen best¬r av vªxelvis 

en molekyl av sockret deoxiribos och en fosfatgrupp. Deoxiribosen 

binder, förutom två fosfatgrupper, också en s.k. kvävebas. Det finns 

fyra olika kvävebaser som benämns med olika bokstäver: A (adenin), 

T (tymin), C (cytosin) och G (guanin). Dessa kvävebaser binder bara 

till varandra så att de alltid bildar samma kombination, baspar. A 

binder alltid till T och C alltid till G.  

 

Ordningen mellan kvävebaserna kallas bassekvens och utgör den 

genetiska informationen som bestämmer vilka proteiner som ska 

bildas vilket i förlängningen innebär att bassekvenserna bestämmer 

individens ärftliga egenskaper. Detta sker genom att bassekvensernas 

sammansättning bestämmer vilka proteiner som ska tillverkas i cellen 

(Se figur 2.962).  

 

Om man 

bortser från 

enäggstvillinga

r har alla 

organismer 

olika 

bassekvenser. 

Bassekvenserna 

hos djur som 

liknar varandra 

är vanligen mer 

lika varandra 

än om man 

jämför djur 

som är mycket 

olika.
63

  

 

Det finns dock 

något enstaka 

experiment då 

man hittat en 
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Fig 2.9 Längst upp till höger i bilden visas en cell i vilken kärna 

kromosomer finns. Kromosomerna innehåller DNA-molekyler, som ser 

ut som dubbelspiraler. Kvªvebaserna syns som òstavarò inuti 

spiralerna och är utmärkta med bokstäver som visar vilken kvävebas 

som är vilken. När kvävebaserna sedan avläses, tre och tre vilka utgör 

en gen (i bilden se ògeneò), fºr att ett protein ska bildas ªr ordningen 

som kvävebaserna sitter i avgörande för vilket protein som kommer att 

bildas. 

 

http://www.iusd.k12.ca.us/uhs/cs2/images/DNA.jpg
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DNA-sekvens hos en djurart som ger uttryck för att komma från en art 

i en annan djurgrupp, vilket sätter myror i huvudet på biologer. Dan 

Larhammar, professor i molekylär cellbiologi, motsätter sig dock 

korrektheten i experimentet.
64

  

 

Som ett av de starkaste skälen för evolution lyfter Larhammar fram 

icke-kodande DNA: 

 

òArvsmassan i komplicerade organismer som djur och 

växter innehåller mängder av DNA som inte innehåller 

någon specifik information. Dessa DNA-sträckor varierar 

mer mellan individer än de avsnitt som utgör själva 

generna. Hos de flesta däggdjur, inklusive människor, 

utgör detta s k icke-kodande DNA mer än 90% av 

arvsmassan. Ändå är detta icke-kodande DNA mycket likt 

mellan närbesläktade arter, exempelvis mer än 98% 

identiskt mellan människa och schimpans. Detta tyder 

starkt på ett gemensamt ursprung. Varför skulle annars 

DNA som inte har någon funktion vara så lika mellan 

arter?  

Den som tror att generna åstadkommits av en skapare 

måste i så fall finna denne skapare oerhört cynisk som 

placerat odugliga gener i vår arvsmassa. Till yttermera 

visso är schimpansens gen förstörd på exakt samma sätt, 

trots att det finns tusentals sätt att förstöra en gen! Det 

faktum att gener är fördärvade på samma sätt i olika 

djurarter är ett mycket starkt bevis fºr evolutionen.ò
65

 

 

Gärdeborn menar att bara för att det finns DNA som inte verkar ha 

någon funktion innebär inte detta att funktion saknas. Under början av 

1900-talet hade man inte konstaterat någon funktion hos alla organ i 

människokroppen och trodde då att organen var resultat av tidigare 

evolutionssteg, menar Gärdeborn. Då man idag tror sig känna till 

funktionen hos nästan alla mänskliga organ tvingas man konstatera att 

man tidigare haft fel i frågan. Gärdeborn menar att icke-kodande DNA 

kan g¬ samma ºde till mºtes och att det dªrfºr inte ªr n¬got òbevisò 

för evolution.
66

  

2.1.6.1. Mutationer 

Ibland sker mutationer, förändringar i kroppsceller eller könsceller. 

Det finns tre huvudtyper av mutationer: genmutationer, 

kromosommutationer och kromosomtalsmutationer.
67

 

 

Genmutationer är vanliga och brukar betraktas som ofarliga då de för 

det mesta repareras direkt i cellen och därför inte leder till problem för 

                                                      
64

 Larhammar, Dan. Missförstånd och lögner. [www]. senast ändrad 17 juli 2002. 
<http://www.physto.se/~vetfolk/molen/molen-dan.html>.Hämtad 18 februari 2003 
65

 ôibidô 
66

 Gªrdeborn, Anders. Replik p¬ Dan Larhammars kritik mot Mats Mol®n och boken òV¬rt ursprung?ò. Hªmtat 23 

februari 2003 från <http://www.physto.se/~vetfolk/molen/genesis-replik.html>. 
67

 Ljunggren, Lars & Söderberg & Åhlin. s.28-29. 

http://www.physto.se/~vetfolk/molen/molen-dan.html
http://www.physto.se/~vetfolk/molen/genesis-replik.html


  
 Sidan 20 av 59 

 

individen.
68

 Om det däremot sker en förändring så att bassekvensen 

ändras kommer de att koda för ett annat protein i 

proteintillverkningen. Detta kan ge betydelsefulla följder, t.ex. att 

hemoglobinet i människors blod får en annan sammansättning som 

gör det sämre anpassat att binda till sig syrgas.
69

 

 

Kromosommutationer innebär avvikelser i kromosomens uppbyggnad. 

Mutationstypen uppkommer då en cell ska delas och DNA-materialet 

fördubblas. Resultatet av mutationen blir att arvsmassa byter plats 

inom kromosomen. Mutationen leder ofta till infertilitet.
70

 

 

H.J. Muller, som var en av de första som studerade mutationer, kom 

fram till att: 

 

¶ Evolutionen kräver att det finns en genetisk mångfald 

inom en art eller population. Denna variation uppkommer 

främst genom mutationer. 

¶ Mutationer, som ger konsekvenser för individen, är 

mycket ovanliga. 

¶ Mutationer är nästan alltid skadliga.
 71

 

 

Om mutationen uppkommer i en könscell kommer förändringen att 

finnas i alla avkommans celler eftersom den automatiskt följer med 

den äggcell eller sädescell som föräldern överlämnar till barnet.
72

 

 

Ett tillskott eller bortfall av ett antal kvävebaser i DNA som inte 

omfattar hela tregruppen (tripletten) kallas frame shift-mutationer. 

Mutationen innebär att avläsningen av tripletterna kommer att 

förskjutas, och proteinet som kodas av motsvarande gen kommer att få 

en helt felaktig sammansättning. (Se figur 2.10 på följande sida) 
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Mutationernas roll i evolutionsteorin anses vara att ge en mångfald till 

grund för det naturliga urvalet. Detta innebär att en mängd 

fördelaktiga mutationer måste ske inom en art. Mutationerna måste 

ske tillräckligt frekvent för att artens utveckling inte ska avstanna, 

men inte fortare än att stabilitet i det genetiska materialet kan 

uppehållas inom en population. Dessutom räcker det inte med att 

mutationerna sker i vilken cell som helst utan måste, utan att 

mutationen repareras, ske i könscellerna för att anlaget ska föras 

vidare. Om inte det nya anlaget är dominant krävs dessutom att båda 

föräldrarna bär på det för att det ska komma i funktion hos ungen. De 

flesta mutationer som är så stora att de inte kan repareras direkt ger 

stora brister och inte ökad konkurrenskraftighet eller anpassning. 

 

Mutationer av den storleksordning som skulle krävas i 

makroevolutionen, för att nya, mer utvecklade, arter ska uppkomma, 

tror kreationister snarare skulle skada individen än gynna den.  

 

En frame shift-mutation kan, p.g.a. att DNAs sammansättning ändras, 

leda till allvarliga konsekvenser för individen. Mutationer då genetisk 

information fallit bort eller adderats leder ofta till döden.
73

 Man kan 

dock konstatera att djur som enligt evolutionister kommit till i ett 

relativt sent skede i utvecklingen har mer genetisk information än de 

tidigt uppkomma. Detta leder till att ny genetisk information måste ha 

kommit till under 

utvecklingen. Eftersom 

genetiskt material som 

adderas till en kromosom 

gör denna obalanserad (se 

Fig 2.10, till höger) borde 

detta inte alls vara 

fördelaktigt utan snarare 

leda till döden.  

 

Douglas J Futuyma, som 

författat ett läromedel i 

evolutionärbiologi, 

motsätter sig detta och 

menar att det inte bara krävs 

en mutation för att få en stor 

anpassning till miljön utan 

samverkan mellan flera 

mutationer.
74
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Fig. 2.10. Bilden visar en kromosomdeletion. 

Genetiskt material har fallit bort från 

kromosomen, vilket innebär att den individ som 

får en sådan kromosom i arv saknar delar av 

den arvsmassa den behöver. Eftersom rätt 

proteiner som behövs för att bygga upp en 

individ saknas  leder mutationen sannolikt till 

döden i ett mycket tidigt stadium. 
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2.1.7. MÄNNISKAN  

Det enda Darwin nämner om människans utveckling i sin första bok 

om evolution, ªr òLight will be thrown on the origin of man and his 

historyò
75

. Människans ursprung och historia kommer att komma upp i 

ljuset. Ämnet är dock än idag kontroversiellt och man publicerar 

löpande nya rön på området.  

 

Om livet utvecklats genom makroevolution till nya och mer komplexa 

arter måste även människan vara ett resultat av evolutionen. Darwin 

menade att människans likhet med stora apor anatomiskt, 

embryologiskt, psykologiskt och beteendemässigt 

pekar på att dessa arter är nära besläktade. 

Schimpansers, gorillors och människors DNA-

sekvenser skiljer sig bara ungefär 1%.
76

  

 

Sökandet efter skelett av apmänniskor, vilka 

borde finnas som resultat av evolutionen, ger 

inget tydligt svar. Dels är skeletten för få och 

med för långa tidsintervall emellan för att man 

ska kunna få en bild över utvecklingen.
77

 Lucy, 

ett av de mest kompletta tidiga människolika 

skeletten hittades 1974 i Etiopien. Skelettet antas 

vara ca 3,5 miljoner år gammalt. Lucy tillhör 

arten Australopithecus afarensis. Evolutionister 

har menat att Lucy gick upprätt trots att arter som 

bedöms vara yngre och mer utvecklade inte 

menas göra det lika bra. Kreationister menar att 

Lucy var en apa, ungefär lika anpassad till 

upprätt gång som en schimpans eller gorilla.
78

 ( 

Se figur 2.1179) 

 

 

Osäkerhet på området som gäller människans 

utveckling leder till att släktträd som visar 

apornas utveckling till människor ofta ser väldigt 

olika ut. Det råder helt enkelt en ganska stor 

osäkerhet på området tvärt emot vad som ofta 

framförs i populärvetenskapliga granskningar. 

 

När man hittar skelett anses följande delar vara 

mest intressanta för bedömningen av likhet med apor respektive 

människor: 

 

¶ Hjärnans storlek. En stor hjärna anses välutvecklad och 

människolik. 

                                                      
75

 Futuyma, Douglas J. s.728 
76

 óibidô 
77

 Futuyma, Douglas J. s.731 
78

 Holmdahl, Christer. <http://hem.fyristorg.com/chho/manniskan.htm>, Privat hemsida. Hämtad 11 januari 2003. 
79

 Foley, Jim. Lucy, bild. [www]. <http://www.talkorigins.org/faqs/homs/specimen.html> Publicerad 

31 december 2002. Hämtad 9 mars 2003. 

Fig 2.11 Bilden visar Lucy, ett av 
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¶ Tändernas och käkarnas uppbyggnad. U-formade käkar 

anses vara aplika och kraftiga, hörntänderna och 

kindtänderna relativt stora. Käkar som är lite mindre 

kraftiga och formade mer som en blandning mellan U och 

V, rundade framtill och blir successivt bredare baktill, 

anses människolika. De mer människolika hörntänderna 

och kindtänderna anses vara mindre än de aplika. 

¶ Bäckenbenets utformning. Genom att studera detta kan 

man se om utformningen varit lämpad för människolik 

upprätt gång eller mer aplik framåtlutad gång. 

¶ Händernas och fötternas utseende. En stortå konstruerad 

som en tumme anses vara mer aplik än en stortå som ser 

mer ut som de andra tårna.
80

 

 

Så här skrivs det i Nationalencyklopedin om förhållandet mellan apor 

och människor: 

 

òTyvªrr saknas fossil som ger oss ledtr¬dar till 

släktskapsförhållandena mellan oss och dem och till när 

mªnniskans utvecklingslinje blev oberoende fr¬n deras.ò
 

81
 

 

Trots att man praktiskt taget inte har hittat något fossil som pekar på 

gemensamt ursprung är det självklart för många forskare att skriva om 

apor och människor på det sättet. 

 

Det har hittats ett antal skelett av s.k. ap-människor som är mer eller 

mindre kompletta och mer eller mindre lika dagens människor. Vid 

närmare jämförelser av dessa har skeletten bara delats in i två grupper: 

de aplika och de människolika. Inget fynd är en mellanform. Inte 

heller DNA-analyser av t.ex. Neanderthalare har visat att de var ap-

människor utan snarare mycket lika dagens människor.
 82

 
 

2.2.  KATASTROFISMEN  

2.2.1. DEN BIBLISKA SKAPELSEN 

Skapelsetrons huvudantagande är att det finns en evig, rationell, 

intelligent och allsmäktig Gud som har skapat universum. Guds 

allsmäktighet innebär att han har makt över allt och kan därför göra 

allt. Därigenom blir ingenting omöjligt för Gud. Gud är utanför sin 

skapelse, men inte frånvarande från den.
83

 I den första boken i Bibeln, 

första Mosebok, beskrivs hur Gud skapade världen.  

 

Den bibliska skapelseberättelsen skiljer sig på många sätt från andra 

skapelseberättelser från närliggande tidiga kulturer. Den bibliska 

skapelseberättelsen saknar t ex mytologiska eller magiska inslag. 
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Dessutom handlar den bibliska skapelsen om en absolut skapelse 

eftersom Gud skapar ur intet medan andra skapelseberättelser handlar 

om att gudar bygger upp världen utav redan befintligt material. En 

annan väsentlig skillnad ligger i hur man ser på skaparguden. I många 

skapelseberättelser är skaparen en mystisk kraft medan den bibliska 

skapelsen bottnar i en personlig Gud med specifika egenskaper och 

vilja. Detta ger skapelsen ett syfte.
84

 

 

Det huvudsakliga problemet med skapelsetron för den som är ateist 

eller agnostiker kommer direkt eftersom Gud är med i bilden. Guds 

agerande kan inte bevisas från vetenskapligt perspektiv eftersom han 

står utanför Jorden och inte är bunden av vetenskapens gränser. Detta 

innebär en övernaturlig aspekt som man inte kan förklara. Guds 

allmakt gör det möjligt för Honom att göra vad som helst men öppnar 

ocks¬ en mºjlighet fºr de troende att òskyllaò allt man inte genom 

vetenskapen kan förklara på Gud. Trots att vetenskapen säger en sak 

blir det möjligt för den troende att hävda att Gud har gjort si eller så. 

Det handlar om att Guds obegränsade makt öppnar stora möjligheter 

för att ge hög dignitet åt egna teorier, vilket lätt kan missbrukas. Om 

man utgår ifrån att Bibeln är Guds ord, blir detta den norm, som allt 

som menas ha med Gud att göra först och främst måste prövas mot, 

för att se vad Bibeln säger. 

 

Allting är möjligt för Gud men allt är inte troligt eftersom vi måste 

räkna med att han alltid agerar i samstämmighet med Bibeln. De 

teorier som nedan kommer att presenteras skall inte ses som bevis för 

Guds verk och inte som det enda sättet att förstå Hans ord. Det som 

nedan presenteras är däremot avsett som stöd för att det faktiskt är 

möjligt att skapelsen gått till så som Bibeln beskriver. Bibelns ord är 

alltid av högre dignitet än mänskliga tolkningar av Gud och vad han 

gör. Vi måste också acceptera att vi inte helt kan förstå Gud hur 

mycket det än stör den vetenskapliga hållningen. I slutändan är det 

ändå tro som krävs. 

 

Hur man väljer att förhålla sig till skapelseberättelsen, som beskrivs i 

första Mosebok, bottnar i vilken bibelsyn man har. Jag kommer här att 

utgå från att det rent faktiskt gick till så som det är skrivet. 

2.2.1.1. Första skapelsedagen - materian 

òI begynnelsen skapade Gud himmel och jord.
 
Jorden var 

öde och tom, djupet täcktes av mörker och en gudsvind 

svepte fram ºver vattnet. Gud sade: òLjus, bli till!ò Och 

ljuset blev till. Gud såg att ljuset var gott, och han skilde 

ljuset från mörkret. Gud kallade ljuset dag, och mörkret 

kallade han natt. Det blev kväll och det blev morgon. Det 

var den första dagen.ò
85

 

 

Det hebreiska ordet som anvªnds fºr svenskans ôskapaô i 

skapelseberättelsen används endast om gudomlig skapelse och betyder 
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att skapa något som inte tidigare fanns, bringa till existens.
86

 Gud 

skapade alltså Jorden ur intet. När det står att Gud skapade himmel 

kommer detta från det hebreiska ordet òshamayimò vilket egentligen 

ligger närmare den betydelse vi har i ordet atmosfär.
87

 I och med 

materians tillkomst startade också tiden eftersom det först då fanns 

något som åldrades (Gud står utanför tiden). Gud skapade ljuset. Det 

nämns dock ingen källa varifrån ljuset kom. Vatten täckte Jorden.  

 

Utifrån Bibeln kan man inte avgöra hur lång tid skapelsen tog. Kanske 

tog det ett ögonblick eller var en mer utdragen process.  

 

När Gud skapade måste det han skapat ha haft en skenbar ålder. Den 

som vet hur ett gott vin smakar brukar mena att det ska vara lagrat 

länge. När Jesus gjorde sitt första under på en bröllopsfest i Kana 

skapade han av vatten ett vin som bedömdes som det godaste som 

bjöds på festen.
88

 Vinet var då det dracks maximalt någon timme 

gammalt men smakade mycket gott, kanske som att det varit lagrat 

länge. Jesus kanske skapade ett vin som gav sken av att ha lagrats 

länge. 

 

Adam borde alltså sett ut att ha haft en viss ålder. En människa som 

inte ser ut att ha någon ålder borde inte kunna finnas. På samma sätt 

som Adam måste sett ut att ha haft en ålder borde också berggrunden 

verkat ha en ålder. Det är också möjligt att Gud lät skapelsen av 

berggrunden vara en process som faktiskt tog lång tid. Den 

skapelsetroende forskaren, Mats Molén, menar att Gud därför kan ha 

skapat en berggrund som redan i sin grundsammansättning innehåller 

sådant som enligt våra mätmetoder indikerar hög ålder t ex  stora 

innehåll av dotterprodukter till radioaktiva ämnen, vittring eller 

bergskedjeveckning.
89

 

2.2.1.2. Andra skapelsedagen - ånghöljet 

òGud sade: òI vattnet skall ett valv bli till, och det skall 

skilja vatten fr¬n vatten.ò Och det blev s¬. Gud gjorde 

valvet och skilde vattnet under valvet från vattnet ovanför 

valvet. Gud kallade valvet himmel. Det blev kväll och det 

blev morgon. Det var den andra dagen.ò
90

 

 

Gud skiljde vattnet i havet från vattnet i himlen, atmosfären. Molén 

skriver att vattnet i atmosfären förmodligen bildade ett ånghölje kring 

Jorden.
91

 Detta skulle i så fall påverka klimatet på flera sätt: 

 

¶ Det skulle inte regna. 
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¶ Det skulle bli en förstärkt växthuseffekt ï högre 

temperatur, relativt jämvarmt klimat och högre 

luftfuktighet. 

¶ Lufttrycket skulle vara högre. 

¶ Den kosmiska strålningen skulle bromsas av ånghöljet.
92

 

 

Fossil har hittats över hela Jorden från arter som antas ha levt i 

tropiskt eller subtropiskt klimat. Exempelvis har man funnit koraller, 

som vanligtvis lever i tropiska hav, på Antarktis. Även evolutionister 

menar att det har varit varmare tidigare i Jordens historia. Utan ett 

ånghölje skulle det dock finnas klimatzoner eftersom värmen inte 

hålls kvar och sprids jämnt. Evolutionister kan inte förklara hur de 

tropiska/subtropiska organismerna hamnat vid polerna. Ingen 

kontinentaldriftsteori stödjer heller en förflyttning av landområden 

som Alaska, Sibirien, Grönland och Spetsbergen från ekvatorn till 

polerna vid den tid då fossilen antas ha bildats.
93

 

 

Den stora mängden vattenånga i atmosfären skulle ge ett högre 

lufttryck, max två gånger högre än idag. Det är inom sjukvården känt 

att ett förhöjt syrgastryck kan ha positiv effekt för patienter vid vissa 

operationer. Om miljön konstant varit sådan kan detta haft gynnsam 

effekt på då levande växter och djur så att de vuxit sig mycket stora. 

Dessutom skulle ett högre syrgastryck göra att syre sprids snabbare i 

organismers vävnader vilket underlättar syreförsörjningen i stora djur. 

Exempelvis har det funnits trollsländor med en vingbredd på 80 cm 

och 6 m långa sköldpaddor.
94

 

 

2.2.1.3. Tredje skapelsedagen ï land och växter 

òGud sade: òVattnet under himlen skall samlas till en 

enda plats, s¬ att land blir synligt.ò Och det blev s¬. Gud 

kallade det torra landet jord, och vattenmassan kallade 

han hav. Och Gud s¬g att det var gott. Gud sade: òJorden 

skall ge grönska: fröbärande örter och olika arter av 

frukttrªd med frº i sin frukt skall vªxa p¬ jorden.ò Och det 

blev så. Jorden frambringade grönska: olika arter av 

fröbärande örter och olika arter av träd med frö i sin 

frukt. Och Gud såg att det var gott. Det blev kväll och det 

blev morgon. Det var den tredje dagen.ò
95

  

 

Gud avskiljer allt hav på en plats så att land blir synligt. Alltså fanns 

då ett hav och en jättekontinent.
96

  Gud skapar växterna.  
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2.2.1.4. Fjärde skapelsedagen ï ljusen på stjärnhimlen 

òGud sade: òP¬ himlavalvet skall ljus bli till, och de skall 

skilja dagen från natten och utmärka högtider, dagar och 

år. De skall vara ljus på himlavalvet och lysa över 

jorden.ò Och det blev s¬. Gud gjorde de tv¬ stora ljusen, 

det större ljuset till att härska över dagen och det mindre 

till att härska över natten, och han gjorde stjärnorna. Han 

satte ljusen på himlavalvet att lysa över jorden, att härska 

över dag och natt och att skilja ljus från mörker. Och Gud 

såg att det var gott. Det blev kväll och det blev morgon. 

Det var den fjärde dagen.ò
97

 

 

Gud skapar solen, månen och stjärnorna, det materiella universum 

utanför jorden. De ges funktionen att lysa upp Jorden. Tidigare har det 

blivit kväll och morgon utan att månen och solen har funnits. Man vet 

inte varifrån ljuset kom de första dagarna. Det finns de som menar att 

Gud själv gav ifrån sig ljus så att det kunde bli kväll och morgon, 

andra menar att ljuset kom från en första generationens stjärnor som 

Gud skapat fºr att lysa fram till fjªrde skapelsedagen d¬ de òriktigaò 

stjärnorna skapades.
98

 Denna teori verkar dock mycket dåligt 

underbyggd och måste därför anses spekulativ. 

 

2.2.1.5. Femte skapelsedagen ï djur i luft och vatten 

òGud sade: òVattnet skall vimla av levande varelser, och 

f¬glar skall flyga ºver jorden, under himlavalvet. ò Gud 

skapade de stora havsdjuren och alla olika arter av 

levande varelser som vattnet myllrar och vimlar av och 

alla olika arter av fåglar. Och Gud såg att det var gott. 

Gud välsignade dem och sade: òVar fruktsamma och 

föröka er och uppfyll sjöar och hav. Och på jorden skall 

f¬glarna fºrºka sig. ò Det blev kvªll och det blev morgon. 

Det var den femte dagen.ò
99

 

 

Fåglar, små vattenlevande djur, stora vattenlevande djur och senare, 

den sjätte dagen, andra mycket skilda sorters djur antas ha skapats 

som olika huvudgrupper. Gud kan t ex ha skapat ett hunddjur som 

sedan genom genetisk variation (mikroevolution) ger upphov till olika 

arter och raser som dagens hundar, vargar el del rävar o.s.v. 

Mikroevolutionen skulle med tiden ge upphov till så stor mångfald att 

vissa djur, trots sitt gemensamma ursprung, är så olika andra att de 

kanske inte längre kan få livskraftiga ungar tillsammans. Variationen 

kan dock inte leda till att nya sorter eller huvudgrupper bildas, t ex att 

en groda så småningom blir giraff. Detta skulle kräva att genetiskt 

material inte bara omfördelas utan att nytt material adderas.  

 
Dan Larhammar, professor i molekylär cellbiologi, reserverar sig mot 

Moléns syn på mikroevolutionen:
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òOm Mol®n anser att dessa arter skulle ha uppst¬tt inom 

några få tusen år, dvs den låga ålder som Molén 

tillskriver jorden, så måste hunddjuren haft 

anmärkningsvärt höga mutationshastigheter. Han 

presenterar inga data som tyder p¬ detta.ò
 100

 

 
Som stöd för att djur, som enligt evolutionsteorin ska ha levt vid olika 

tidpunkter, har levt samtidigt kan man se närmare på en del 

bläckfiskfossil. I ett sedimentlager i Himalaya som var 90 cm tjockt 

hittade man bläckfiskar, från olika etapper av evolutionen, som antas 

ha levt under flera miljoner år. På Sicilien låg bläckfiskar från 30 

etapper i evolutionen i ett 30 cm tjockt lager.
101

 

 

2.2.1.6. Sjätte skapelsedagen ï landdjur och människan 

òGud sade: òJorden skall frambringa olika arter av 

levande varelser: boskap, kräldjur och vilda djur av olika 

arter.ò Och det blev s¬. Gud gjorde de olika arterna av 

vilda djur, boskap och markens kräldjur. Och Gud såg att 

det var gott. Gud sade: òVi skall gºra mªnniskor som ªr 

vår avbild, lika oss. De skall härska över havets fiskar, 

himlens fåglar, boskapen, alla vilda djur och alla kräldjur 

som finns p¬ jorden. ò Gud skapade mªnniskan till sin 

avbild, till Guds avbild skapade han henne. Som man och 

kvinna skapade han dem. Gud välsignade dem och sade 

till dem: òVar fruktsamma och föröka er, uppfyll jorden 

och lägg den under er. Härska över havets fiskar och 

himlens f¬glar och ºver alla djur som myllrar p¬ jorden. ò 

Gud sade: òJag ger er alla frºbªrande ºrter p¬ hela 

jorden och alla träd med frö i sin frukt; detta skall ni ha 

att äta. Åt markens djur, åt himlens fåglar och åt dem som 

krälar på jorden, allt som har liv i sig, ger jag alla gröna 

ºrter att ªta.ò Och det blev s¬. Gud s¬g att allt som han 

hade gjort var mycket gott. Det blev kväll och det blev 

morgon. Det var den sjätte dagen.ò
 102

 

 

Landdjuren skapas inom sina sorter, precis som tidigare skapade djur. 

Till sist skapas människan, Guds avbild. Likheten med Gud själv ger 

människan ett unikt värde och en särställning gentemot alla andra 

livsformer. Hon är en varelse med förmåga till språk, en egen fri vilja 

gentemot Gud och människor, abstrakt tänkande, moral, förmåga att 

uppfatta skönhet osv. Människan skapades för att sköta och vårda 

skapelsen samt ha gemenskap med Gud.
103
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2.2.1.7. Sjunde skapelsedagen - vilodagen 

òSå fullbordades himlen och jorden och allt vad där finns. 

Den sjunde dagen hade Gud fullbordat sitt verk, och han 

vilade på den sjunde dagen efter allt han hade gjort. Gud 

välsignade den sjunde dagen och gjorde den till helig dag, 

ty på den dagen vilade Gud sedan han utfört sitt 

skapelseverk. Detta är berättelsen om hur himmel och jord 

skapades.ò
104

  

 

Skapelsen var därmed fullbordad och i det skicket var den fri från 

ondska och lidande. Gud vilade, och definierade därigenom 

tidsenheten vecka (7 dagar). 

2.2.2. NOAS FLOD 

2.2.2.1. Syndafallet 

När Gud skapat världen fanns ingen brist i den. Människorna, Adam 

och Eva, fick bo i paradiset, Edens lustgård där de levde i gemenskap 

med Gud. Gud hade givit dem bara ett förbud: att inte äta av frukten 

fr¬n òkunskapens trªd p¬ gott och ontò. Nªr de ªter av frukten fr¬n 

kunskapens träd kommer synden in i världen och människornas 

avståndstagande från Gud inleds. Detta leder till att Gud så 

småningom vill utplåna sin skapelse. 

2.2.2.2. Arken och dess egenskaper 

Noa var en man som hade vunnit Herrens välvilja, som det står i första 

Mosebok kapitel fem. Han var en rättfärdig man som levde i 

gemenskap med Gud.  

 

Gud berättade för Noa att han tänkt utplåna djuren och människorna 

på Jorden. Han sade åt Noa att bygga en båt, en ark, av goferträ inredd 

med olika rum. Arken skulle ha tre plan, vara 150 meter lång, 25 

meter bred, 15 meter hög och ha ett tak med en halv meters resning. 
105

 Måtten skiljer sig dock marginellt mellan olika bibelöversättningar 

p.g.a. att det finns en viss osäkerhet kring hur lång en aln i Bibeln 

egentligen var. (För storleksjämförelse, se figur 2.12106 nedan.) 
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Fig. 2.12 Bilden föreställer Noas ark skalenligt avbildad tillsammans med djur och 

en järnvägsvagn. 

 

òFörhållandet mellan lastvolym, materialåtgång och 

sjövärdighet på arken överensstämmer med de av 

ingenjºrer utrªknade mest optimala m¬tten.ò
107

  

 

Noa borde inte kunna veta att det förhållandet var det bästa, även för 

stabiliteten, om dessa mått inte givits honom från Gud. Å andra sidan 

menar Mark Isaak, som författat uppsatsen òProblems with a Global 

Floodò, att trª inte skulle klara att h¬lla ihop arken i de ovªder som 

måste ha varit i samband med översvämningen. Träbåtar som är 

betydligt mindre än arken och har förstärkts med järnband läcker ändå 

så mycket att de konstant måste pumpas.
108

 

 

òJag ska nu låta floden översvämma jorden och förgöra 

alla levande varelser under himmelen. Allting på jorden 

ska gå under. Men med dig vill jag upprätta ett förbund. 

Du ska gå in i arken tillsammans med dina söner, din 

hustru och dina sonhustrur, och av allt som lever, av alla 

varelser, skall du föra in i arken ett par, hane och hona, 

av varje art, så att de kan överleva tillsammans med 

dig.ò
109

 

 

Noa gjorde som Gud hade sagt och byggde under drygt hundra år den 

jättestora arken på land tillsammans med sina söner. Säkerligen tyckte 

många att han var tokig, men Noa litade på Gud. Inte heller verkade 

det som andra trodde Noa hade rätt eftersom inga andra byggde båtar 

eller ville följa med Noa. De var alltför långt ifrån Gud för att inse 

hotet. 

 

Gud sade åt Noa att gå in i arken med sin familj och alla djur. Frågan 

är hur alla djur kunde komma till Noa. Alla djur har inte samma 

förutsättningar att transportera sig långa sträckor eller klarar sig bara i 

vissa specifika miljöer, vilket borde ställa till med vissa problem.
110

 

                                                      
107

 Molén, Mats, s.261. 
108

 Isaak, Mark (1998). Problems with a Global Flood ï Building the ark [www]. Hämtat från  

< http://.talkorigins.org/faqs/faq-noahs-ark.html>. Publicerat 16 november 1998. Hämtat 14 februari 2003. 
109

 Bibeln, bibelkommissionens översättning. 1 Mos 6:17-19, s.6. 
110

 Isaak, Mark (1998). Problems with a Global Flood ïGathering the animals [www]. Hämtat från< 

http://.talkorigins.org/faqs/faq-noahs-ark.html>. Publicerat 16 november 1998. Hämtat 14 februari 2003. 

http://.talkorigins.org/faqs/faq-noahs-ark.html
http://.talkorigins.org/faqs/faq-noahs-ark.html


  
 Sidan 31 av 59 

 

De flesta vetenskapsmän är dock överens om att allt land en gång 

suttit ihop i en jättekontinent.
111

 Den traditionella vetenskapen brukar 

kalla denna kontinent Pangea men Bibeln kan också tänkas stödja 

tanken på ett hav och en kontinent.
112

 En enda kontinent borde inte 

kunna ge upphov lika stor klimatmässig mångfald som vi har idag och 

fler djurgrupper skulle kämpa för sin överlevnad i varandras närhet. 

Mark Isaak menar att konkurrensen skulle bli så stor att vissa grupper 

skulle utrotas.
113

 

 

Om man nu utgår ifrån att de djur som levde på Noas tid var samma 

sorter som Gud skapat var det inte alls lika många arter som finns idag 

som arken behövde rymma. Det fanns dock en del djur som idag är 

utdöda, t ex dinosaurier. En vuxen dinosaurie väger i snitt ett ton, men 

Noa behövde inte nödvändigtvis ta med vuxna exemplar. 

 

Olika sorters groddjur, kräldjur, fåglar och däggdjur togs med i arken, 

enligt Guds påbud.
114

 I Bibeln kan man läsa att Noa ska ta med fler 

djur av de släkten som är rena än av de släkten som är orena. I Bibeln 

finns dock ingen beskrivning av vilka djur som ska räknas som rena 

förrän långt senare, i tredje Mosebokens elfte kapitel. Hur Noa i så fall 

kunde känna till vilka djur som var rena är märkligt. Anders 

Gärdeborn, ordförande i den kreationistiska fºreningen òGenesisò, 

lyfter fram att Gud han ha uppenbarat detta för Noa eller att det i det 

muntliga berättandet av historien, innan den skrevs ner, kan ha funnits 

en inledning som tagit upp djurens renhet eller orenhet.
115

 

 

Han nämner dock inte hur Noa skulle hinna få in alla djuren på bara 7 

dagar. Detta är något som Mark Isaak nämner som ett kritiskt 

moment.
116

 Om Noa och hans söner skulle placera in alla djur en och 

en skulle de enligt värdena från tabell 2.1 bara ha ca 50 sekunder per 

djur om de jobbade dygnet runt. I det avseendet kan man säga att Noa 

måste haft mycket bråda dagar innan floden kom. 

Mats Molén har gjort beräkningar kring om djuren skulle få plats i 

arken.
117

  

 

När det gäller däggdjur känner man till ungefär 3085 utdöda och nu 

levande släkten. Bland groddjuren finns ungefär 330 kända släkten 

och bland kräldjuren 1560 släkten. Man känner också till ungefär 

2500 fågelsläkten. De flesta fåglar, mer än 50%, tillhör släktet 

tättingar och är mycket små. Medelstorleken hos alla fåglar är ungefär 

som en stare. Om man istället antar att varje fågel är stor som en kråka 

skulle det krävas ett utrymme på 30 dm
3 
för varje fågel. För att varje 
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fågel ska ha ordentligt med utrymme kan man räkna med 70 dm
3
. När 

det gäller övriga djurgrupper antas att de är ungefär lika stora som ett 

får. Detta anser dock Mats Molén vara en överdrift eftersom fler än 

hälften av djuren tillhör groddjur, gnagare, insektsätare och 

fladdermöss och därför inte alls är stora som får. I en boskapsvagn har 

ett får ungefär en tredjedels kvadratmeter att stå på. Att transportera 

djur så trångt under en längre tid skulle inte vara lämpligt så om man 

fyrdubblar volymen får ett får 1,26 kvadratmeter att leva på. Även om 

man tog med insekter på arken skulle inte den volym djuren upptog 

öka mer än marginellt.
118

  

 

I tabell 2.1. (nedan) presenteras Moléns beräkningar
119

 med vissa 

modifikationer. Jag har i tabellen utgått ifrån Mats beräkningar men 

frångått dem något i avseende på arkens volym p.g.a. att jag vill 

fortsätta använda samma bibelöversättning som jag tidigare hänvisat 

till.  

 
Tabell 2.1.  visar hur stor del av arken som djuren uppskattningsvis skulle uppta. 

Tabell 2.1. 
 Fågelsläkten Däggdjursläkten Kräldjursläkten  Groddjursläkten  

Ungefärligt 

antal 

2500 3085 1560 330 

Antal individer 

om ett par av 

varje släkte 

medtogs. 

5000 6170 (1) 3120 (2) 660 (3) 

Antal individer i 

arken om 7 

individer av 

rena släkten 

medtogs, annars 

bara ett par. 

17500 11225 (4) 

Antal individer i 

arken om 7 par 

av rena släkten 

medtogs och ett 

par av de orena. 

35000 [Antal rena djur om 7 individer av varje rent släkte medtogs]:  
(4)-((1)+(2)+(3))= 1275 

[Antal rena släkten]: 1275/7= 182  

[Antal rena djur om 7 par av rena släkten medtogs]: 182*14= 2550 

[Antal djur, rena och orena]: 2550+11225= 13775 

 

Utrymme per 

djur  

(m
3
) 

0,07 1,26 

Sammanlagd 

volym (m
3
) 

2450 17356,5 

Del av arkens 

totala volym 

(%)  

4,4 30,9 

Del av arkens 

totala volym 

(%)  

 

~35% 

 

Enligt tabellen ovan skulle ca 35 % av arkens volym gå åt till 

transport av djur. Det borde dock i praktiken ha blivit mindre eftersom 

beräkningarna utgått ifrån alla djursläkten som funnits, det innebära 
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att vissa förmodligen redan hade dött ut innan floden. Dessutom 

menar Molén att vi här har överdrivit det utrymme varje djur behöver. 

De övriga 65% av arkens volym skulle kunna inhysa Noa och hans 

familj samt förråd av mat och vatten och material för skötsel av djuren 

under de 371 dagar de befann sig i arken.
120

  

 

De djurgrupper som inte nämns i Bibeln att de var hos Noa i arken, 

men ändå verkar ha funnits måste ha överlevt på annat sätt. Gud säger 

dock att allt på Jordens yta skulle utplånas
121

. Detta borde i så fall 

innebära att det inte var möjligt att överleva om man inte var med i 

arken.  

 

Bara för att ett djur är anpassat till liv i vatten är det inte säkert att det 

klarar en översvämning eftersom detta medför att stora mängder 

sötvatten blandas med havsvatten och salthalten i vattnet ändras.
122

 

Hur känsliga djursläkten i vatten överlevde översvämningen är svårt 

att avgöra. Bibeln säger inte heller något om detta.  

2.2.2.3. Översvämningskatastrofen 

Utifrån Psaltaren 104 i Bibeln menar katastrofister att bergen var lägre 

och dalarna grundare innan översvämningen. Detta ledde till att inte 

lika mycket vatten krävdes för att täcka de högsta bergstopparna, som 

hade krävts i en motsvarande översvämning idag. (För vidare läsning 

se avsnitt  2.1.5.2.3.) 

 

I fyrtio dagar och fyrtio nätter varade regnet som tillsammans med 

vatten fr¬n òdjupets kªllorò, som antas vara vattenreserver under 

havets botten, översvämmade hela Jorden så att allt levande, utom det 

i arken, gick förlorat.
 123

 Regnet kan ha uppkommit genom en obalans 

som fick ånghöljet att kollapsa. Enbart regnvattnet från ånghöljet 

skulle inte kunna orsaka en översvämning av den storleksordning som 

beskrivs i Bibeln
124

. Det finns källor som menar att den fuktighet som 

ånghöljet skulle kunna hålla inte skulle räcka till fyrtio dagars regn.
125

 

Detta gör att det blir svårt att avgöra varifrån vattnet egentligen 

kommit. 

 

Eftersom vattnet från ett ånghölje inte skulle ha räckt för att 

bergstopparna skulle hamna under vattenytan, måste vattnet från 

òdjupets kªllorò ha orsakat de stºrsta vattenmªngderna. I samband 

med att regnet startade och källorna under havet öppnades borde den 

tektoniska aktiviteten, rörelser hos de tektoniska plattorna i 

jordskorpan, ha ökat och gett upphov till bland annat vulkanutbrott.  
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Efter 150 dagars översvämning strandade arken på berget Ararat som 

antas ligga i det som idag är Turkiet. 

2.1.5.2.3. Resultat av översvämningen 

Vattnet som täckt hela Jorden försvann så småningom. 371 dagar efter 

att översvämningen börjat kunde Noa, hans familj och djuren i arken 

kliva ner på fast mark igen. Mats Molén tror att vattnet som 

översvämmat Jorden försvann genom att berg höjde sig och dalar 

sänkte sig så som beskrivs i psaltaren 104. Molén har dock använt 

Svenska Folkbibeln. Det är inte översatt på precis samma sätt i Bibel 

2000, vilket gör att Moléns tolkning i översättningen i Bibel 2000 är 

mindre lättåtkomlig. 

 

òJorden har du ställt på en stadigt grund, den kan aldrig i 

evighet rubbas. Urhavet täckte den som en klädnad, 

vattnet stod högt över bergen. Det flydde för ditt rytande, 

när du dundrade tog det till flykten, uppför bergen och ner 

i dalarna, och stannade där du bestämt. Du satte en gräns 

för vattnet: aldrig mer skall det tªcka jorden.ò
126

 

 

òDu grundade jorden p¬ dess fªsten, s¬ att den ej vacklar 

till evig tid. Med djupet täckte du den som en klädnad, upp 

över bergen stod vattnen. Vid din tillrättavisning flydde 

de, vid ljudet av ditt dunder tog de till flykten. Berg höjde 

sig och dalar sänkte sig på den plats du bestämt för dem. 

En gräns satte du som vattnen ej fick överskrida. Aldrig 

mer kommer de ºvertªcka jorden.ò
127

 

 

Tolkningen innebär alltså att Gud förändrade Jordens terräng. 

Samtidigt som landmassorna reste sig djupnade havsbassängerna.
128 

Eftersom landmassor täcktes med vatten, som utövade ett stort tryck, 

antas den nybildade havsbottnen sjunkit. Detta orsakade, i sin tur, att 

vatten rann av de högst belägna områdena vilka gick igenom en 

landhöjning och trycket på den nya havsbottnen fortsatte att öka vilket 

ledde till att havsbottnen sjönk enda tills jämvikt uppnåddes. 

Landhöjningen och sänkningen av havet anses vara anledningen till att 

havets medeldjup är så stort som 3729 meter.
129

 

 

Plattektonik, rörelser hos de tektoniska plattorna i jordskorpan, anses 

också vara en faktor som lett till att vissa landområden är mycket högt 

belägna. I slutet av översvämningen kan bergskedjor t.ex. ha pressats 

upp där plattor krockat. Ett stöd för att Jorden faktiskt varit täckt med 

vatten och landmassor sedan sakta rest sig är att exempelvis på Mount 

Everests högt belägna delar finns fossil i sedimentlager som bildats av 

vatten.
 130

 

                                                      
126

 Bibeln, bibelkommissionens översättning. Ps 104:5-9, s.564. 
127

 Stiftelsen Svenska FolkBibeln, Svenska FolkBibeln. (1998). Haninge: XP Media. Ps 104:5-9. s. 632. 
128

 Noahôs Flood ï Where did the Flood waters go? [www]. <http://www.answersingenesis.org/home/area/tools/flood-

watersgo.asp>. Hämtat 22 februari 2003. 
129

 Hav. Nationalencyklopedin multimedia 2000 plus. (2000). [DVD].  
130

 Noahôs Flood ï Where did the Flood waters go? [www] . <http://www.answersingenesis.org/home/area/tools/flood-

watersgo.asp>. Hämtat 22 februari 2003. 

http://www.answersingenesis.org/home/area/tools/flood-watersgo.asp
http://www.answersingenesis.org/home/area/tools/flood-watersgo.asp
http://www.answersingenesis.org/home/area/tools/flood-watersgo.asp
http://www.answersingenesis.org/home/area/tools/flood-watersgo.asp


  
 Sidan 35 av 59 

 

 

Efter att vattnet sjunkit undan hade marken, som varit täckt av 

saltvatten, på så sätt blivit för salt för att utgöra god jord för växter. 

Denna måste dock snart ha lakats ur av regnvatten eftersom Noa 

byggde en vingård efter att han kommit ut ur arken.
131

 Ånghöljet var 

nu borta och klimatet ändrades, likaså lufttrycket. Under det tidigare 

höga lufttrycket hade jäsningsprocesser gått långsamt vilket leder till 

att det vin Noa druckit före översvämningen inte gjort honom särkilt 

berusad. Detta skulle vara en trolig förklaring till att Noa, omedveten 

om vinets styrka, drack sig redlöst full kort efter att han kom ut ur 

arken.
132

 

 

Isprover från Grönlands isar ger dock inga antydningar om någon stor 

översvämning. I så fall hade man sannolikt hittat en förändring av 

salthalten och en global förändring av temperaturen borde också 

särskilja lagret.
133

 

 

En årslång översvämning av den här storleksordningen borde resultera 

i att detritusmaterial, dött organiskt material, från landdjur avsätts på 

havsbottnen. Kornstorleken i bottensedimentet borde variera mycket i 

det sediment som avsatts av översvämningen eftersom stora mängder 

sediment från många olika miljöer samtidigt måste ha avsatts av det 

häftiga regnet. En förändring av förhållandet mellan olika 

syreisotoper, atomer av samma grundämne men med olika antal 

neutroner i kärnan, borde kunna upptäckas då regnvatten innehåller en 

annan syreisotop än havsvatten. 

 

Inte heller har man hittat sådant som talar för en översvämning i den 

dateringsmetod då man studerar årsringar på träd eftersom man enligt 

den geologiska tidsskalan menar att man täcker upp den tid då de 

flesta kreationister menar att översvämningen borde ha inträffat.
134

 

 

Djuren, som kom ut ur arken mötte en helt annan miljö än som varit 

före översvämningen. Detta borde leda till att djurarter som hade svårt 

att anpassa sig till ett annorlunda klimat, om ånghöljet nu försvunnit, 

därför ganska snart dog ut. Däggdjur med anlag för olika sorters päls 

beroende på klimat klarade sig förmodligen bättre än kräldjur, som 

saknar päls och vanligtvis är växelvarma. Djuren spred sig över 

landytan, som fortfarande efter floden antogs bestå av en kontinent. 

Man har bl.a. hittat fossil av polarräv, myskoxe, ren, älg, hjort, 

bisonoxe, häst, lejon och hyena i Tyskland. Detta indikerar att djur 

som vanligtvis lever i olika klimattyper har råkat befinna sig på 

samma plats vid ungefär samma tid så att de i småkatastrofer efter 

översvämningen fossiliserats i ungefär samma lager.
135
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Molén menar att det strax efter floden skedde en kraftig 

kontinentaldrift, att kontinenten delade på sig och gav upphov till 

olika kontinenter.  

 

òEver fick tv¬ sºner. Den ene hette Peleg, ty på hans tid 

delades jorden upp. Hans bror hette Joktan.ò
136

 

 

När kontinenterna drev isär blev djurpopulationer isolerade. Genom 

mikroevolution utvecklades djuren efter sina nya miljöer vilket 

resulterat i att det globalt sett finns många olika varianter av samma 

djur.
137

 

 

Livslängderna som före floden varit mycket långa började efter floden 

successivt sjunka. Noa blev exempelvis 950 år, hans son Sem blev 

600 år, Arpaksad 438 år, Sela 433 år, Eber 464 år, Peleg 239 år.
138

 

Detta kan tolkas som att när ånghöljet försvann, försvann också 

skyddet från strålning, vilket resulterade i att mutationer började 

uppkomma. Mer mutationer tillsammans med inavel och hårdare 

klimat antas, bland kreationister, ha givit upphov till att livslängden 

förkortades.
139

 

2.1.5.2.4. Fossila och sedimentära resultat av översvämningen 

En världsvid översvämning kan sannolikt ha orsakat att stora mängder 

fossil och sedimentära bergarter bildats genom mycket snabb 

sedimentation. En översvämning av den grad som beskrivs i Bibeln 

skulle ge upphov till onaturliga miljöer där flykt är vardag och djur 

successivt begravs i det sediment som erosionen ger upphov till. 

Exempelvis finner man ofta spår av störd ekologisk balans bland fossil 

man hittar.
140

 

 

Ett exempel som pekar på snabb sedimentation är grävspår från 

maskar har observerats genom ca 100 meter kambrisk sandsten. Man 

kan se att maskarna har hunnit gräva sig upp till ytan av sedimentet 

men sedan har mer sand avsatts så att maskarna har blivit tvungna att 

fortsätta att gräva. Längst upp i sandstenen har de dock hunnit göra 

permanenta bohål.
141

 

 

Ofta är sedimentlagren mycket vidsträckta och återfinns över stora 

delar av Jorden. När havet täckte allt land och alltså inte hindrades av 

någon kontinent måste tidvatten och havsströmmar ha haft mycket 

större verkningar än vad de har idag. Tidvattnet skulle kunna ändra 

havsnivån 100 meter mellan ebb och flod och havsströmmarna skulle 

vara mycket starka. När detta vatten rörde sig fram och tillbaka över 

landområden skulle en stark erosion ske och kornen sjunka till botten i 

olika omgångar efter sina egenskaper. Detta menar Molén är en mer 
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rimlig förklaring till t.ex. Grand Canyons utformning än långsam 

sedimentation.
142

 Om man istället utgår från att en del sedimentära 

bergarter avsatts genom ett antal mindre katastrofer då 

sedimentationshastigheten varit hög, men med långa tidsintervall 

emellan, skulle man se spår av erosion. Vissa lager borde nästan vara 

borteroderade. Det finns dock inga spår av att tid förflutit mellan de 

olika lagren, utan alla är ungefär lika väl representerade och 

välbevarade. Ibland ligger också lager som borde vara äldre ovanpå de 

som bedöms vara yngre.
143

 

 

Om översvämningen gett upphov till de flesta fossilbildningar som 

finns och alla djur levde samtidigt borde man någonstans hitta en 

fossiliserad elefant i samma lager som en dinosaurie menar Mark 

Isaak.
 144

 Principen bakom detta är att man borde hitta en nu levande 

djurart tillsammans med ett som varit utdött länge, så att de aldrig 

enligt evolutionsteorin menas ha levt samtidigt. Ett sådant exempel 

skulle kunna ge evolutionsteorin en kännbar törn. Även om inte precis 

ett sådant fynd har kunnat upptäckas talar t.ex. exemplet med 

bläckfiskarna (2.3.1.5.) för att djur som inte påstås ha levt samtidigt, 

enligt evolutionsteorin faktiskt ha hittats fossiliserade i samma lager. 

 

Anders Gärdeborn menar att anledningen till att man hittar så få 

människofossil bland andra fossil, eller åtminstone människornas 

verktyg fossiliserade bland djur som i så fall borde ha dränkts av 

översvämningen är: 

 

¶ Det fanns färre människor än andra djurgrupper som t.ex. 

sjölevande djur.  

¶ Människorna begravdes i ett senare skede i floden då 

förhållandena kan ha varit mindre gynnsamma för 

fossilisering.  

¶ De begravdes på andra platser där förhållandena kan ha 

varit mindre gynnsamma för fossilisering.
145

 

 

2.3. ANALYS  

2.3.1. KATASTROFISMEN FRÅN ETT UNIFORMISTISKT PERSPEKTIV 

Kreationismen beskylls ofta för att vara ovetenskaplig och 

fundamentalistisk. Man tenderar att se kreationismen som ett resultat 

av en önskan om att världen skulle vara annorlunda. Dan Larhammar, 

professor i molekylär cellbiologi, skriver om Mats Mol®ns bok òV¬rt 

ursprung?ò i en artikel òMissfºrst¬nd och lºgnerò fºr tidningen 

Folkvett: 
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òMen sakligheten är svår att bedöma för den som inte 

redan är bevandrad i evolutionsbiologi eftersom 

dataanalysen ibland är komplicerad och svårligen låter 

sig beskrivas p¬ n¬gra f¬ rader.ò
146

 

 

Larhammar är mycket skeptisk till det Molén beskriver och menar 

bland annat att han, efter att ha läst tidigare utgåvor, kontaktat Molén 

och gett sina synpunkter på sådant han uppfattar som felaktigt. 

Eftersom Larhammar menar att Mats Molén inte gjort några större 

ändringar, av det som Larhammar upplever som fel, skriver han om 

Molén:  

 

òMolén har i annat sammanhang försökt skylla ifrån sig 

genom att säga att han inte kan stå till svars för andras 

misstag. Men varför sprida dessa misstag utan att påpeka 

dem?ò
147  

 

Larhammars kritik mot boken òVårt ursprung?ò ligger dels i att han 

själv är fast rotad i sitt tankesystem att han överväger att det som inte 

överensstämmer med vad han själv tror är sant, är fel. Larhammar 

menar att han delgivit Molén de punkter han själv upplever som 

felaktiga, men då Molén inte ändrat dessa punkter i den nya åtgåvan 

tolkar Larhammar detta som att Molén vill fortsätta sprida sina 

òmissuppfattningarò trots den kritik han sjªlv uppmanar till. 

 

òEftersom missuppfattningarna tidigare så tydligt har 

påpekats kan hans bok inte längre överseende betraktas 

som ett lågkvalitativt misstag av en okunnig författare ï 

den måste ses som uppsåtlig desinformation med syfte att 

vilseleda läsarenò.
148

  

 

Larhammar fortsätter med att Moléns debatteknik uppvisar flera av de 

typiska kännetecknen på pseudovetenskap, där Larhammar är mest 

kritisk till handplockade exempel och bortseende från stora mängder 

data som motsäger Moléns tes.  

 

Larhammar avslutar med att hänvisa till ett av de tio budorden: òDu 

ska inte vittna falskt mot din nästaò
149

, som han menar att Molén och 

föreningen Genesis bryter mot genom att òsprida information som de 

vet inte är korrekt eller sann i sin iver att få andra människor att tro 

p¬ samma myter som de sjªlvaò.
150

  

 

Detta är dock i dagsläget omöjligt att avgöra om Larhammar eller 

Molén som har rätt eftersom ett problem när det gäller konflikten 

mellan evolutionister och skapelsetroende är att i princip alla som bryr 
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